(3) *Defunctorum vultus.* Hic tantum annotabo me hoc loco uti ad reddendam hanc vocem Commodiano, apud quem instructione 2, legitur: « Defunctos deos orabant, » pro quo Rigaltius posuit *morientes deos*. Sic etiam instructione 20: « Adoratis enim stulti malo letho defunctos. » Affero autem hæc loca Commodiani prout habentur in veteri codice ms. sancti Albini Andegavensis. BALUZ.

(4) *Et immolabant.* Veteres editiones et quidam libri veteres habent: *Nam et immolabant.* Alii simpliciter *et immolabant*; quam lectionem reperi in quindecim codicibus antiquis. Ubi duo libri veteres habent *etiam* pro *et*. Non placuerunt Pamelio hæc duæ lectiones. Prætulit autem eam quam invenisse se ait apud Grævium et Costerium, et scripsit *quibus et immolabant.* Verum vocem *quibus* ego non vidi in editione quæ dicitur Grævii neque in codicibus manuscriptis. BALUZ.

(5) *Honore.* Ita scriptum vidi in tredecim libris veteribus. Quidam alii habent *honores* vel *honorem*. Ego retinui lectionem quæ plurimum veterum librorum auctoritate nititur, cum præsertim hoc segmentum invenerim ita distinctum in codice Tornacensi bibliothecæ regiæ et in Beccensi, tum etiam in Metensi sancti Arnulphi. BALUZ.

(6) *Inde posteris sacra facta sunt.* Minutius Felix: « Similiter ac vero erga deos quoque majores nostri improvidi, creduli, rudi simplicitate crediderunt, dum reges suos colunt religiose, dum defunctos eos desiderant in imaginibus videre, dum gestiunt eorum memorias in status delinere, sacra facta fuerunt quæ fuerant assumpta solatia. » Vide Fulgentium Placiadem, lib. i *Mytholog.*, ubi agit de filio Syrophanis *Ægyptii*. BALUZ.

(7) *Melicertes et Leucothea.* Hyginus fab. ii: « Ino cum Melicerte filio suo in mare se præcipitavit; quam Liber Leucotheam voluit appellari: nos matrem Matutam dicimus: Melicertem autem Deum Palæmonem, quem nos Portumnus dicimus. » Ino autem Liberi sive Bacchi nutrix fingitur. Adde Lactantium, lib. i, cap. 21, sect. 23. CELL.

(8) *Castores.* Angli, qui post Morellum posuerunt in sua editione *Castor et Pollux*, admonent oportuisse hic reponi *Castores*, si tanti esset rem levis momenti mutare. Sed hæc ratio nullius est momenti. Nam et ipsi plures mutationes fecerunt in operibus sancti Cypriani quæ non sunt majoris momenti. Ego vero mutavi, quia oportet reddere Cypriano sua verba, et quia apud Minutium Feli-

lapius ut in Deum surgat⁵ fulminatur (9). Hercules A Janus exceperat¹⁵; 568 de cuius nomiae Janiculum dictum est, et mensis Ianuarius institutus est. Ipse bifrons exprimitur, quod, in medio constitutus, annum incipientem pariter et recedentem spectare videatur. Mauri vero manifeste reges colunt¹⁶ (16), nec ullo velamento hoc nomen obtexunt.